
 

 

La médiation de dettes dans le cadre du règlement collectif de dettes 

Tableau d’indexation des honoraires des médiateurs de dettes sur base de l’article 5 de 

l’AR du 18 décembre 1998 

 
Pour rappel, les honoraires ne sont adaptés que lorsque les augmentations ou diminutions de  

l’indice des prix à la consommation entraînent au 1er janvier de l’année suivante une augmentation ou 

une diminution des montants égale ou supérieure à 5%. 
 

Montant de base fixé par l’AR  du 18/12/1998 : 15.000FB, soit 371,84€.  

Indice de base :décembre 1998 : 102,62 

Année Indice 
Honoraires 

de base 
 

Indexation 
(Indice de 

base : Déc. 98) 

Accroissement 

depuis 

dernière 

adaptation 

Honoraires 

adaptés 

2024 
Déc 

23 
371,84 x 

182,10/ 

102,62 
1,35% 

Pas 

d’adaptation 

2023 
Déc 

22 
371,84 x 

179,66/ 

102,62 
10,35% 

651,01 

A partir du 

01/01/23 

M.B. 

25.01.2023 

 

 

2022 
Déc 

21 
371,84 x 

162,81/ 

102,62 

9,45% 

 

589,95 

A partir du 

01/01/22 

M.B. 

24.01.2022 

 

 

2021 
Déc 

20 
371,84 x 

154,02/ 

102,62 
3,54% 

Pas 

d’adaptation 

2020 
Déc 

19 
371,84 x 

153,39/ 

102,62 
3,11% 

Pas 

d’adaptation 

2019 
Déc 

18 
371,84 x 

152,23/ 

102,62 
2,34% 

Pas 

d’adaptation 

2018 
Déc 

17 
371,84 x 

148,76/ 

102,62 
6,39% 

539,01 

A partir du 

01/01/18 

M.B. 

22.01.2018 

 



 

 

Année Indice 
Honoraires 

de base 
 

Indexation 
(Indice de 

base : Déc. 98) 

Accroissement 

depuis 

dernière 

adaptation 

Honoraires 

adaptés 

2017 
Déc 

16 
371,84 x 

145,65/ 

102,62 
4,12% 

Pas 

d’adaptation 

2016 
Déc 

15 
371,84 x 

142,75/ 

102,62 
2,09% 

Pas 

d’adaptation 

2015 
Déc. 

14 
371,84 x 

140,64/ 

102,62 
0,50% 

Pas 

d’adaptation 

2014 
Déc. 

13 
371,84 x 

141,18/ 

102,62 
0,97% 

Pas 

d’adaptation 

2013 
Déc. 

12 
371,84 x 

139,82/ 

102,62 
5,79% 

506,64 

A partir du 

1/01/13 

M.B. 

15.01.2013 

Année Indice 
Honoraires 

de base 
 

Indexation 
(Indice de 

base : Déc. 98) 

Accroissement 

depuis 

dernière 

adaptation 

Honoraires 

adaptés 

2012 
Déc. 

11 
371,84 x 

136,78/ 

102,62 
3,48% 

Pas 

d’adaptation 

2011 
Déc. 

10 
371,84 x 

132,17/ 

102,62 
6,09% 

478,91 

A partir du 

1/01/11 

M.B. 

13.01.2011 

2010 
Déc. 

09 
371,84 x 

128,19/ 

102,62 
2,9% 

Pas 

d’adaptation 

2009 
Déc. 

08 
371,84 x 

127,86/ 

102,62 
2,6% 

Pas 

d’adaptation 

2008 
Déc. 

07 
371,84 x 

124,58/ 

102,62 
7,8% 

451,41 

A partir du 

1/01/08 

M.B. 

18.01.2008 

2007  
Déc. 

06 
371,84 x 

120,85/ 

102,62 
4,57% 

Pas  

d’adaptation 

2006 
Déc. 

05 
371,84 x 

118,90/ 

102,62 
2,89% 

Pas 

d’adaptation 

2005 
Déc. 

04 
371,84 x 

115,56/ 

102,62 
5,48% 

418,73 

à partir du 

1/01/05 

M.B. 

21.12.2005 



 

 

 

Explication modification 2023 :  

371,84 x 179,66/102,62 = 650,99 

(650,99-589,95)/589,95 = 10,35% 

589,95 x 1,1035 = 651,01 

 

Année Indice 
Honoraires 

de base 
 

Indexation 
(Indice de 

base : Déc. 98) 

Accroissement 

depuis 

dernière 

adaptation 

Honoraires 

adaptés 

2004 
Déc. 

03 
371,84 x 

112,99/ 

102,62 
3,13% 

Pas 

d’adaptation 

2003 
Déc. 

02 
371,84 x 

111,06/ 

102,62 
1,37% 

Pas 

d’adaptation 

2002 
Déc. 

01 
371,84 x 

109,56/ 

102,62 
6,76% 

396,99 

à partir du 

1/01/02 

M.B. 

29.05.2002 

2001 
Déc. 

00 
371,84 x 

107,22/ 

102,62 
4,48% 

Pas 

d’adaptation 

2000 
Déc. 

99 
371,84 x 

104,61/ 

102,62 
1,94% 

Pas 

d’adaptation 


